
２０２４年 10 月 吉日  

第 2７回血液透析技術基礎セミナー（webオンデマンド開催）参加者各位 

 

（一社）日本血液浄化技術学会  

理事長 村上 淳   

セミナー委員長 坂上 貴光 

拝啓  

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。  

さて、この度は第 2７回血液透析技術基礎セミナー「透析スタッフのための血液透析技術基礎セミナー」

にご参加頂きまして誠にありがとうございます。  

受講に際しまして、下記の同封物をご確認の上、受講頂きます様、お願い致します。  

敬具  

  

記 

  

１． web オンデマンドコンテンツ配信日程 

２０２４年 10 月 ２６日（土）00：00 ～  11 月 ２４日（日）23 : 59 ≪３０日間≫ 

 

＊対面開催参加者の中で、2 日間のうち、どちらか 1 日だけの受講（受付）であった方は、オン

デマンド開催の全講義受講と全確認テストへの合格をもって受講修了証を発行します。 

 

２． 同封物 

⚫ 第 2７回血液透析技術基礎セミナー（web オンデマンド開催）参加者各位（本書面） 

⚫ テキスト（オンデマンド開催受講者のみ） 

 

３． 注意事項 

⚫ 第 2７回血液透析技術基礎セミナーは、web オンデマンド開催においては受講できるパソコン等

の媒体及び、インターネット環境が必要です。 

⚫ 視聴環境等の整備は受講される方でお願い致します。 

⚫ 動画コンテンツは開催期間中であればいつでも、何回でも分かるまで繰り返し視聴いただけます。 

⚫ 受講者の方へは視聴に際して、予めご登録頂いたメールアドレスにお送りしたメール本文中に記

載された ID 及びパスワードを用いて、マイページへログインの後、コンテンツの御視聴をお願

い致します。 

⚫ 16 講義が約 45 分の講義となります。詳細はマーページ内に掲載されたプログラムにてご確認

をお願い致します。 

⚫ 受講の進捗状況や未視聴講義等の確認及び管理は受講される方でお願いします。 



⚫ 全講義の受講と確認テストでの正答及び、本セミナーに関するアンケートへの回答が受講証明証

発行の条件となります。受講証明証は、アンケート回答後に PDF ファイルにて表示することも

できますが、ご希望の場合は郵送にても対応いたします。詳しくは受講証明書発行時に表示され

る案内に従って確認をお願い致します。 

⚫ 対面開催に 2 日間とも参加された方におかれましては、確認テストの受講は出来ますが受講修了

証の発行はできません。 

 

４． （一社）日本血液浄化技術学会 入会のご案内  

⚫ 今回のセミナー受講に併せて（一社）日本血液浄化技術学会に入会を希望される方は、日本血液

浄化技術学会ホームページより受付をお願い致します。  

詳細は当会ホームページ https://jstb.jp/ をご参照ください。 

 

§会員特典§ 

 会誌（年 3回：学術大会抄録集含む） 

 セミナーや学術大会の正会員参加料金の設定 

 ホームページ会員専用コンテンツの利用 

1.マイページ          2.会誌のダウンロード 

3.血液浄化技術相談室への投稿  4.StepUpセミナービデオの閲覧 

 

５． 本セミナーに関して、ご不明な点は下記メールアドレスへご質問ください。 

 

seminar@jstb.jp 
 

日本血液浄化技術学会セミナー委員会 

セミナー委員長 坂上 貴光  

 

https://jstb.jp/


NO 講演名 演者　/　所属 講義時間
この欄は視聴記録など
にご活用ください。

日本血液浄化技術学会案内 村上　淳 先生　/　日本血液浄化技術学会

1 各種血液浄化の原理と概要 坂上　貴光 先生　/　大牟田市立病院 45分

2 物質除去の原理 小久保　謙一 先生　/　北里大学 45分

3 透析室の感染対策 安藤　亮一 先生　/　医療法人社団石川記念会 45分

4 透析量への影響因子
村上　淳 先生　/　東京女子医科大学

　　　　　　　　　　　　　　　足立医療センター
45分

5 透析関連装置 中村　寛 先生　/　江東病院 45分

6 透析療法に用いられる薬剤 篠田　俊雄 先生　/　帝京短期大学 45分

7 バスキュラーアクセス
笹川　成 先生　/　横浜第一病院

　　　　　　　　　バスキュラーアクセスセンター
45分

8 透析液の日常管理 星野　武俊 先生　/　明理会中央総合病院 45分

9 透析医療の災害対策 橋口　誠一 先生　/　熊本中央病院 45分

10 標準的操作とモニタリング 人見　泰正 先生　/　桃仁会病院 45分

11 透析の看護  水内　恵子 先生 /　NPO健康サロン・日本人リハ学会　理事
                                      　　前 池田バスキュラーアクセス・透析・内科

45分

12 血液検査データの見方 
大河原　晋 先生　/　自治医科大学

　　　　　　　　　　　さいたま医療センター
45分

13 血液透析中の諸症状とその対策 常喜　信彦 先生　/　東邦大学 45分

14 透析医療の安全対策 芝田　正道 先生　/　国立成育医療センター 45分

15 透析患者における栄養管理 北島　幸枝 先生　/　東京医療保健大学 45分

16 人工透析関連の診療報酬
若山　功治 先生　/　わかやま透析クリニック

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中野南台
45分

第27回血液透析技術基礎セミナープログラム

（オンデマンド開催）

オンデマンド配信：2024年10月26日（土）～11月24日（日）　30日間

・第2７回血液透析技術基礎セミナーは、webオンデマンド開催となっておりますので、受講できるパソ
　コンやタブレットPC、スマートフォンなどの媒体が必要となります。加えて、インターネット環境が
　必要です。視聴環境等の整備は受講される方でお願い致します。
・動画コンテンツは開催期間中であればいつでも視聴いただけます。（1日当たりの複数の視聴も可能
　です。）
・開催期間中は何回でも分かるまで何度でも繰り返し視聴いただけます。
・受講者の方へは視聴に際してのID及びパスワードを発行いたしますので、受講サイトへのログインして
　頂ければ、1台のパソコンに限らず、上記の受講環境下にある媒体ではどれでも可能となります。
・16講義はすべて約45分の講義となります。
　詳細は上記のプログラムにてご確認をお願い致します。
・全講義の受講と確認テストでの正答及び、本セミナーに関するアンケートへの回答が受講証明証発行の
　条件となります。受講証明証は、アンケート回答後にPDFファイルにて表示することもできますが、
　ご希望の場合は郵送にても対応いたします。詳しくは受講証明書発行時に表示される案内に従って確認
　をお願い致します。


